
Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 12 • Nº 868 • Barra do Piraí, 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
DECRETO Nº. 083 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.648 de 04 de dezembro de 2015.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de 
R$21.491,49 (VINTE E UM MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E QUARENTA E 
NOVE CENTAVOS), para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão do 
SUPERÁVIT FINANCEIRO, verificado nas contas do Fundo Municipal de Saúde, na forma do 
detalhamento disposto no anexo II e IV.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE SETEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
HEITOR FAVIERI FILHO

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
MAURO CÉSAR REIS MIRANDA

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
SERGIO LUIZ NOBREGA DE OLIVEIRA

Consultor Jurídico
FERNANDA DE OLIVEIRA BALBI JUNES

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO (INTERINO)

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação
THAÍS DA PAIXÃO SILVA CARVALHO

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

2
 

DECRETO Nº. 084 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 
2.648 de 04 de dezembro de 2015.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de R$66.799,78 (SESSENTA E SEIS MIL, 
SETECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS), para atender as despesas na forma do detalhamento 
disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão do SUPERÁVIT FINANCEIRO, 
verificado nas contas do Fundo Municipal de Saúde, na forma do detalhamento disposto no anexo II e IV.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE SETEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

03



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

04

DECRETO Nº. 085 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.648 de 04 de dezembro de 2015.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de 
R$234.035,00 (DUZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL E TRINTA E CINCO REAIS), para atender as 
despesas na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da 
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE SETEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

PORTARIA Nº 434/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Portaria nº 1091/2012 que Admitiu KRIZIA MARCELA DUTRA DA COSTA;

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Rerratificar a Portaria nº 1091/2012, publicada no Boletim Municipal nº 615 de 23/11/2012, no tocante 
ao Concurso Edital RH-01/2009 para Concurso Edital Rh-001/2012, ratificando os demais termos da 
referida Portaria.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 435/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Portaria nº 933/2012 que Admitiu MAURICIO ROSSI MOREIRA;

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Rerratificar a Portaria nº 933/2012, publicada no Boletim Municipal nº 594 de 31/08/2012, no tocante 
ao Concurso Edital RH-01/2009 para Concurso Edital Rh-001/2012, ratificando os demais termos da 
referida Portaria.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 436/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Portaria nº 1023/2012 que Admitiu ALESSANDRA SOARES PINTO;

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Rerratificar a Portaria nº 1023/2013, publicada no Boletim Municipal nº 656 de 21/06/2013, no tocante 
ao nome de ALESSSANDRA SOARES PINTO para ALESSANDRA SOARES PINTO, ratificando os 
demais termos da referida Portaria.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 437/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Portaria nº 554/2012, rerratificada pela Portaria nº 567/2012, que Admitiu 
LIDIANE CIONI DE AVELLAR para o cargo de Assistente Social;

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Rerratificar a Portaria nº 554/2012, publicada no Boletim Municipal nº 562 de 18/05/2012, no tocante 
ao Concurso – Edital RH-001/2011 para Concurso – Edital RH-001/2012, ratificando os demais 
termos da referida Portaria.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp.



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

05

PORTARIA Nº 438/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, ROSIANI CASTILHO DONATO, do cargo em comissão de Diretor 
da Divisão de Programas e Projetos, da estrutura da Secretaria Municipal de Assistência Social, Nível 
DAS-2, para o qual fora nomeada através da Portaria nº 939/2014. 

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 483/smas/2016
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 439/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 
1576 de 15 de outubro de 2009, Lei Municipal nº 2031 de 09 de março de 2012, GEORGIANE 
AMÂNCIO DE OLIVEIRA, para o Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de Programas e Projetos, 
Nível DAS-2, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir desta 
data.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 484/smas/2016
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 440/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município;
Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam 
nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os servidores JORGE JOSE TAVEIRA PEREIRA  e RICARDO DE OLIVEIRA 
GOMES,  para serem gestores da fiscalização da Ata nº 043/2016 de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 056/2016, firmado com a empresa MEGA TRANSPORTE E RENTAL LTDA – Processo 
nº 12.575/2016, cujo objeto é Registro de Preço para eventual contratação de empresa para 
transporte de 2000 toneladas de agregado siderúrgico(escória)
  
Art. 2º - Os servidores ora designados ficam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções 
determinadas no Memorando Nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município, até o término do 
respectivo contrato.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº 12.575/16
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 441/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, RENATO CESAR PACHECO MARIOTINI, do cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Gestão em Agronegócios, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Nível DAS-4, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 924/2014. 

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mv/Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 442/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir 09/09/2016, WALTER LÚCIO BRAGA LOUREIRO, do cargo em 
comissão de Assessor Especial, da estrutura do Gabinete do Prefeito, Nível DAS-4, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 850/2014. 

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº 15.846/16
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 443/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

1 – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 439/2016, de 13 de setembro de 2016, que nomeou 
GEORGIANE AMÂNCIO DE OLIVEIRA – Diretor da Divisão de Programas e Projetos, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.
  
2 - A Secretaria Municipal de Recursos Humanos deve adotar as providências de adequação.
 
3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 14/09/2016.
  
4 – Revogam-se, as disposições em contrário.
  
5 - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Memo nº 490/SMAS/2016
Smg/ebmp.

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 017/2016, Processo Administrativo nº 480/2016. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE CIDADANIA E ORDEM PÚBLICA. Vigência: 01/06/2016 a 
01/06/2017. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, 
em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa 
de mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de 
Registro de Preços nº 016/2016, respectivamente para a empresa LC LOG REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI ME, conforme especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2016

EMPRESA – LC LOG REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB
 N° 23.681.312/0001-03.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 

ADMINISTRAÇÃO



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

06

SINALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO PARA ATENDER A SECRETARIA DE CIDADANIA E ORDEM PÚBLICA  - PRAZO - 
12 
(DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------------------------R$52.350,00

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Eletrônico nº 019/2016, Processo Administrativo nº 3812/2016. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO para reparos nas Unidades Escolares da 
rede Municipal de Ensino de Barra do Piraí - RJ. Vigência: 06/06/2016 a 06/06/2017. O município de 
Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do 
artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve 
alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados nas Atas de Registro de Preços nº 
017/2016 e 18/2016, respectivamente para as empresas, ROS RIO MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA 
EPP e VILSON DA SILVA BRUM EPP, conforme especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/2016

EMPRESA – ROS RIO MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB
 N° 07.324.021/0001-01.
OBJETO – MATERIAL ELÉTRICO para reparos nas Unidades Escolares da rede Municipal 
de Ensino de Barra do Piraí - RJ - PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------------------------R$40.205,00

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------------------------R$64.639,80

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 049/2015, Processo Administrativo nº 13670/2015. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ACADEMIA AO AR LIVRE PARA ATENDER 
A SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS. Vigência: 01/12/2015 a 01/12/2016. O município de Barra 
do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 
15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve alteração 
de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 058/2015, 
respectivamente para a empresa, ASK LTDA - EPP conforme especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 058/2015

EMPRESA – ASK LTDA - EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 03.222.596/0001-62.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
ACADEMIA AO AR LIVRE PARA ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICA - PRAZO - 12 
(DOZE) MESES.



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

07

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------------------------R$ 73.540,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
torna público que fará realizar no dia 30/09/2016, às 14h, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE GENEROS ALIMENTICIOS – KIT LANCHE, do tipo menor preço por item. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção 
nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a 
sexta feira.  Portaria nº 002/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
torna público que fará realizar no dia 03/10/2016, às 10h, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE ÁGUA MINERAL, do tipo menor preço por item. Maiores informações poderão ser obtidas no 

Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra 
do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira.  Portaria nº 
002/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 03/10/2016, às 14h, no site www.caixa.gov.br licitação 
sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, do tipo menor preço por item. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção 
nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a 
sexta feira.  Portaria nº 002/2016

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 30/09/2016, às 10 horas, licitação para AQUISIÇÃO 
DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE, do tipo menor. 
Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h 
às 18h de segunda a sexta feira.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ, HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E DA 
CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 
1497/2016, FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO CASARÃO DE IPIABAS, VISANDO ATENDER A 
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - EMPRESA: G.C.R. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI- 
ME, VALOR R$ 41.836,02 (QUARENTA E UM MIL OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E DOIS 
CENTAVOS).

BARRA DO PIRAÍ, 13 DE SETEMBRO DE 2016.

EDITAL N° 002/2016

O MEIO AMBIENTE  de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos que 
tiverem conhecimento deste edital, que ELIAS BARRETO CABRAL JUNIOR, CPF: 122.234.147-61  
recebeu o auto de infração nº 034/2016 por causar alteração no Meio Ambiente , na Rua 14 de Março, 
Belvedere sem a devida licença.
Estamos publicando o documento de arrecadação municipal nº  99795381/001 no valor de 
R$2.496,93 (Dois mil quatrocentos e noventa e seis reais e noventa e três centavos) podendo ser 
recolhido através  da rede bancária credenciada constante neste documento até  o prazo máximo de 
31/10/2016, processo 8020/2016, ou requerer parcelamento antes do vencimento do valor do Pedido  
a favor do município de Barra do Piraí. Ficando ciente neste ato, que a referida notificação está 
fundamentada nos artigos 160 a 168 da Lei Municipal nº 379 de 28/11/1997 c/c a Lei nº 6.830 de 
22/09/1980, caracterizando-se no último procedimento amigável, e que o não pagamento implicará 
na imediata inscrição do débito em Dívida Ativa do Município.
Para constar lavrei o presente edital, para que surtem os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 15 de Setembro de 2016

Junta de Recursos Fiscais
Prefeitura Municipal de Barra do Pirai

AMBIENTE



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

80

AVERBAÇÃO DE DISLAM 214/2016

Conforme o que consta ás folhas 76 do processo administrativo 15.326/2014, Averbamos a Dispensa de Licenciamento, nº 002/2015, de forma a alterar o CNPJ e  excluir uma das atividades 
secundárias:

Na linha 4, da página 1 de 1, aonde lê-se:
CNPJ: 39.776.620/0002-33 

Leia-se:
CNPJ: 39.776.620/0001-52

Na linha 8 da página 1 de 1, aonde lê-se:
Atividade: Fabricação de escovas, pincéis e vassouras e demais códigos do CNPJ (COD. 46.92-3-00) e (COD. 46.49-4-08).

Leia-se:
Atividade: Fabricação de escovas, pincéis e vassouras (COD. 32.91-4-00) e (COD. 46.49-4-08).

Ficam mantidas todas as condicionantes da DISLAM, nº 002/2015
Publicar o comunicado do recebimento desta Averbação de Licença em jornal de grande circulação, no prazo de 30 (trinta) dias e encaminhar cópia da publicação a Secretaria Municipal do Ambiente.

Barra do Piraí, 08 de julho de 2016.
   Paulo dos Santos Cruz

Secretário Municipal do Ambiente Interino

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 223/2016

Conforme o que consta ás folhas 38 do Processo Administrativo 13.385/2011, AVERBAMOS a Licença Ambiental Simplificada, nº 0291/2011, de forma a autorizar conforme Capítulo II, Artigo 10, 
Parágrafo único, a prorrogação do prazo da licença, até 31 de julho de 2018.

Publicar o comunicado do recebimento desta Averbação de Licença em jornal de grande circulação, no prazo de 30 (trinta) dias e encaminhar cópia da publicação a Secretaria Municipal do Ambiente.
Ficam mantidas todas as condições de validade da Licença.

Barra do Piraí, 24 de agosto de 2016.
Waldemiro Barbosa de Andrade

Secretário Municipal do Ambiente

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 224/2016

Conforme o que consta  as fls. 81, do Processo Administrativo nº 11.498/2014, AVERBAMOS a Licença de Instalação, nº LI 0465/2014, de forma a autorizar conforme letra b, item III, Artigo 2º, do 
Decreto nº 081, de 18 de agosto de 2010, a prorrogação do prazo da pré-operação da empresa, e acrescentar condicionantes:



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

90

Na linha 14, da página 1 de 3, onde lê-se:
Instalação de tanques aéreos de combustível para 

abastecimento (CÓD. 55.21.40) 
Leia-se:

Instalação de tanques aéreos de combustível para 
abastecimento (CÓD. 55.21.40) e prorrogação do prazo da pré-

operação da atividade de abastecimento de veículos e 
máquinas em ponto de abastecimento com tanque de 

superfície ou elevado. 
        Incluem-se as seguintes condicionantes:

18 – Fica autorizada a prorrogação da pré-operação da 
atividade com validade por 120 (cento e vinte) dias, a contar do 

recebimento desta.
19 – Apresentar na Secretaria Municipal do Ambiente, ao final 

de cada mês, da fase da prorrogação da pré-operação, o 
Relatório Técnico, de dados e elementos de desempenho, de 

todo o sistema operacional da atividade, para subsidiar a 
concessão da Licença de Operação.

Barra do Piraí, 19 de agosto de 2016.
Waldemiro Barbosa de Andrade

Secretário Municipal do Ambiente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº20426/2015
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2016, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°20426/2015 QUE ENTRE SI 
FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA 
VALLE SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO LTDA.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede na Travessa Assumpção, 69, Centro, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 28.576.080/0001-47, doravante 
denominado CONTRATANTE,,  neste ato representado pelo 
Prefeito, MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, 
brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 1089305 
IPF/RJ, inscrito no CPF sob o   nº 233.351.497-34, residente e 
domiciliado nesta cidade,  de um lado e de outro a empresa, 
VALLE SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, com endereço na Avenida São José, s/nº,  
Quadra 23, Lote 06A, Sala 3, Parque Belém, Angra dos Reis, 
onde são  desenvolvidas exclusivamente atividades 
relacionadas com a Industria da Construção Civil, Inscrita no  
CNPJ    n° 28.578.649/0002-94, com contrato social arquivado 
na JUCERJA n° 33200380769, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada pelo procurador INIMÁ 
VALLE MACHADO, brasileiro, separado, engenheiro civil, 
portador da Cédula de Identidade   n° 09.521.363-3 IFP  e CPF n° 
010.343.707-07, tendo em vista o constante do Processo 
Administrativo n°20426/2015,  resolvem celebrar o presente 
TERMO DE CONTRATO, mediante as cláusulas e condições 
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO – Prorrogação por 90 
(noventa) dias do contrato n°017/2016 fornecimento de material, 
mão de obra e equipamento para obra de drenagem e 
pavimentação em CBUQ NAS RUAS LENIR DE SOUZA, JOÃO 
SERAFIM e HILDEBRANDO JOSÉ NOGUEIRA, situadas no 
Bairro do Cantão, nesta cidade, compreendendo o período de 
03/09/2016 a 01/12/2016.

CLÁUSULA SEGUNDA - JUSTIFICATIVA/LEGALIDADE - O 
presente termo ancora-se na justificativa apresentada pela 
Secretaria Municipal de Obras Públicas, nos autos 
nº20426/2015, estando amparado no disposto do art. 57, § 1°, da 
Lei Federal  n° 8.666/93.  

CLAUSULA TERCEIRA - PUBLICAÇÃO - Para ciência do 
presente, o CONTRATANTE

se obriga a publicar um extrato deste instrumento no Diário Oficial 
do Município de Barra do Piraí – RJ, de acordo com o artigo 61, 
parágrafo único,  da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES GERAIS - Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do contrato principal, 
estabelecendo-se, ainda, que eventuais dúvidas serão dirimidas, 
em primeira fase, por tentativa de entendimento entre as partes.

CLÁUSULA QUINTA - FORO - As partes elegem o foro de Barra do 
Piraí/RJ como competente para dirimir as questões porventura 
suscitadas no decorrer do presente Termo.

E, por estarem justos e contratados, firmam os sujeitos da relação 
jurídica o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e 
forma, na presença das testemunhas abaixo arroladas.

Barra do Piraí, 02 de setembro de 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

CONTRATANTE

VALLE SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO LTDA
CONTRATADA

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO 
PROCESSO N° 12575/2016, QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA MEGA  
TRANSPORTE E RENTAL LTDA.              
OBJETO – REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANSPORTE DE 2000 
TONELADAS DE AGREGADO SIDERÚRGICO (ESCORIA)
PRAZO – 05 (CINCO) MESES.
VALOR – R$88.800,00 (OITENTA E OITO MIL E OITOCENTOS 
REAIS).

RECURSOS – 
20.13.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.39.01.00.00.0000
LEGALIDADE – PROCESSO N°12575/2016, PREGAO 
PRESENCIAL 056/2016, LEI FEDERAL N°8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 03/06/2016

BARRA DO PIRAÍ, 05 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO 
PROCESSO N°12173/2016 DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 
INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA 
DO PIRAÍ – RJ E A EMPRESA RGB MOURA SERVIÇOS 
GRAFICOS.
OBJETO – CONFECÇÃO DO BOLETIM MUNICIPAL.
PRAZO – 06 (SEIS) MESES.
VALOR-  R$75.670,00 (SETENTA E CINCO MIL SEISCENTOS E 
SETENTA REAIS) 
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°12173/2016, 
O PRESENTE CONTRATO REGER-SE-Á PELA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES ALÉM DE ESTAR 
VINCULADO AOS TERMOS DA CARTA CONVITE N°019/2016 E 
SEUS ANEXOS, 
ASSINADO  - 02 DE SETEMBRO DE 2016.

BARRA DO PIRAÍ, 02 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

PROCURADORIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°15304/2016

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO  CONTRATO 
Nº022/2015, ORIGINADO DO PROCESSO N°504/2015. 

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, pessoa jurídica de direito 
público, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 28.576.080/0001-47, com 
sede Administrativa localizada na Travessa Assumpção, nº 69, 
Centro, Barra do Piraí (RJ), doravante denominado 
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, brasileiro, 
casado,  portador da Carteira de Identidade nº 1089305 IPF/RJ, 
inscrito no CPF sob o   nº 233.351.497-34, residente e 
domiciliado nesta cidade, vem através do presente RESCINDIR 
UNILATERALMENTE O CONTRATO N°022/2015, firmado com a 
empresa,  JOÃO RICCI ME,  sediada à Rua Horácio de Carvalho, 
nº87, bairro Centro, Vassouras-RJ, CEP:27700-000,  inscrita no 
CNPJ (MF) sob o nº 29.595.824/0001-33,  NIRE 33.1.00037681-
6, representada por JOÃO RICCI,  brasileiro, casado, portador da 
Carteira de Identidade nº345955 MEX/RJ e CPF nº117.443.677-
87,  pelos motivos a seguir expostos:

FUNDAMENTAÇÃO:

Considerando o requerimento solicitado por ADIEL QUEIROZ 
RICCI, portador do CPF n°764.047.147-87, residente na Rua 
Horácio de Carvalho, n°87, Centro, Vassouras-RJ, onde informa 
o falecimento do CONTRATADO acima citado em 23 de agosto 
de 2016, conforme óbito juntado aos autos n°15304/2016.

Considerando o previsto no Inciso X do artigo 78 da Lei Federal 
n°8.666/93. 

RESOLVE:

O Contratante rescindir o Contrato n°022/2015, que tem como 
objeto serviços de assistência técnica e manutenção preventiva 
nas torres de televisão do Município, firmado em 26/03/2015, com 
a empresa JOÃO RICCI ME, sediada à Rua Horácio de Carvalho, 
nº87, bairro Centro, Vassouras-RJ, CEP:27700-000,  inscrita no 
CNPJ (MF) sob o   nº 29.595.824/0001-33,  em razão do 
falecimento do titular da empresa.
O Presente Termo de Rescisão será publicado na integra na 
imprensa oficial do Município.

Barra do Pirai (RJ), 31 de agosto de 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

Foram deliberados os processos abaixo relacionados com 
a devida análise da JARI/PMBP:

Dia 05/08/2016

1) PMBP/005/2016a – Auto – F289406108 – Decisão – Indeferido 
2) PMBP/096/2016–  Auto – F28945603 – Decisão - Indeferido 3) 
PMBP/198/2016 –  Auto – F28945648 -  Decisão – Deferido; 4) 
PMBP/261/2016 –  Auto – F28945429 – Decisão – Indeferido;  
5)PMBP/297/2016 –  Auto – F28945531 – Decisão – Indeferido; 
6)PMBP/303/2016 –  Auto – F28941668 – Decisão – Indeferido; 
7) E-12/063/10013/2016 –  Auto – F28945412 – Decisão – 
Deferido.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Dia 09/08/2016

1) PMBP/502/2015 – Auto – F28897594 – Decisão – Deferido 2) 
PMBP/503/2015 –  Auto – F28906383 – Decisão - Deferido 3) 
PMBP/173/2016 –  Auto – F28945829 -  Decisão – Deferido; 4) 
PMBP/222/2016 –  Auto – F28905538 – Decisão – Indeferido;  
5)PMBP/318/2016 –  Auto – F28945530 – Decisão – Indeferido; 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

10

6)E-12/066/10890/2016 –  Auto – F28945985 – Decisão – Deferido.

Dia 12/08/2016

1) PMBP/480/2015  – Auto – F28941681 – Decisão – Deferido 2) PMBP/155/2016 –  Auto – 
F28946444 – Decisão - Deferido 3) PMBP/176/2016 – Auto – F28945506 -  Decisão – Indeferido; 4) 
PMBP/200/2016 –  Auto – F28945952 – Decisão – Deferido;  5)PMBP/206/2016 –  Auto – F28941132 
– Decisão – Deferido; 6) PMBP/207/2016 – Auto – F28945761 – Decisão – Deferido.

Dia 15/08/2016

1) PMBP/137/2016 – Auto – F28945526 – Decisão – Indeferido 2) PMBP/180/2016 –  Auto – 
F28945643 – Decisão - Deferido 3) PMBP/188/2016 –  Auto – F28945954-  Decisão – Deferido; 4) 
PMBP/334/2016 –  Auto – F28941687 – Decisão – Indeferido;  5)PMBP/339/2016 –  Auto – 
F28945481 – Decisão – Indeferido; 6)PMBP/347/2016 –  Auto – F28941241 – Decisão – Deferido.

Barra do Piraí, 12 de setembro de 2016.

Maria Aparecida Castilho
Secretaria/JARI/PMBP

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°50/2016, TIPO 
DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO POR LOTE, ORIGINADO DO PROCESSO Nº3685/2016, DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ – RJ E A EMPRESA MULTINEGOCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO DE 
MATERIAIS LTDA ME.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRAULICO.
PRAZO – 12 MESES
LEGALIDADE – PROCESSO N°3685/2016, PREGÃO PRESENCIAL N°050/2016, LEI FEDERAL 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
20.11.12.361.0006.2.072.3.3.90.30.99.00.00.00.0000- DESP.252
20.11.12.362.0006.2.005.3.3.90.30.99.00.00.00.0000- DESP.182
20.11.12.364.0006.2.020.3.3.90.30.99.00.00.00.0000- DESP.230
20.11.12.365.0006.2.009.3.3.90.30.99.00.00.00.0000- DESP.217
20.11.12.367.0006.2.008.3.3.90.30.99.00.00.00.0000- DESP.203

ITENS DA EMPRESA – 

TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------------------------R$19.250,00

ASSINADO – 24/08/2016

BARRA DO PIRAÍ, 24 DE AGOSTO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°50/2016, TIPO 
DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO POR LOTE, ORIGINADO DO PROCESSO Nº3685/2016, DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ – RJ E A EMPRESA LC LOG REPRESENTAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRAULICO.
PRAZO – 12 MESES
LEGALIDADE – PROCESSO N°3685/2016, PREGÃO PRESENCIAL N°050/2016, LEI FEDERAL 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
20.11.12.361.0006.2.072.3.3.90.30.99.00.00.00.0000- DESP.252
20.11.12.362.0006.2.005.3.3.90.30.99.00.00.00.0000- DESP.182
20.11.12.364.0006.2.020.3.3.90.30.99.00.00.00.0000- DESP.230
20.11.12.365.0006.2.009.3.3.90.30.99.00.00.00.0000- DESP.217
20.11.12.367.0006.2.008.3.3.90.30.99.00.00.00.0000- DESP.203

ITENS DA EMPRESA –



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA -------------------------------------------------------------------------------------R$3.500,00

ASSINADO – 24/08/2016

BARRA DO PIRAÍ, 24 DE AGOSTO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°041/2016, TIPO 
DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO POR LOTE, ORIGINADO DO 144/2016, DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ E A 
EMPRESA F. E. B. LEAL COM. PRODS. METAL E MATS DE SANEAMENTO ME.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRAULICO.
 PRAZO – 12 MESES
LEGALIDADE – PROCESSO N/144/2016,  PREGÃO PRESENCIAL N°041/2016, LEI FEDERAL 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 20.13.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.000.
VALOR DA EMPRESA-

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------------------------------------R$689,00.

ASSINADO: 11/08/2016

BARRA DO PIRAÍ, 11 DE AGOSTO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°041/2016, TIPO 
DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO POR LOTE, ORIGINADO DO 144/2016, DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ E A 
EMPRESA L C CASTRO FERREIRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRAULICO.
 PRAZO – 12 MESES
LEGALIDADE – PROCESSO N°144/2016,  PREGÃO PRESENCIAL N°041/2016, LEI FEDERAL 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 20.13.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.000.
VALOR DA EMPRESA-

TOTAL DA EMPRESA--------------------------------------------------------------------------R$10.569,00.

ASSINADO: 11/08/2016

BARRA DO PIRAÍ, 11 DE AGOSTO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°47/2016, TIPO 
DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO POR LOTE, ORIGINADO DO PROCESSO Nº8889/2016, DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ – RJ E A EMPRESA MULTINEGOCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO DE 
MATERIAIS LTDA ME.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS.
 PRAZO – 12 MESES
LEGALIDADE – PROCESSO N°8889/2016, PREGÃO PRESENCIAL N°047/2016, LEI FEDERAL 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
20.13.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.000
20.13.04.452.0011.2.033.4.4.90.52.00.00.00.00.000
VALOR DA EMPRESA-

11



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------------------------------R$146.500,00

ASSINADO: 22/08/2016

BARRA DO PIRAÍ, 22 DE AGOSTO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°47/2016, TIPO 
DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO POR LOTE, ORIGINADO DO PROCESSO Nº8889/2016, DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ – RJ E A EMPRESA LC LOG REPRESENTAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS.
 PRAZO – 12 MESES
LEGALIDADE – PROCESSO N°8889/2016, PREGÃO PRESENCIAL N°047/2016, LEI FEDERAL 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
20.13.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.000
20.13.04.452.0011.2.033.4.4.90.52.00.00.00.00.000
VALOR DA EMPRESA

TOTAL DA EMPRESA----------------------------------------------------------------------------------R$171.950,00

ASSINADO: 22/08/2016

BARRA DO PIRAÍ, 22 DE AGOSTO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

ASSISTÊNCIA SOCIAL

12

E D I T A L   D E    C O N V O C A Ç Ã O
Nº 001/2016

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Barra do Piraí – 
CMDCA/BP no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Municipal nº 1944 de 06 de Setembro 
de 2011, convoca as Entidades da Sociedade Civil, ligadas à defesa e ao atendimento dos direitos da 
criança e do adolescente, legalmente constituídas e em funcionamento há pelo menos 02 (dois) anos 
no município, para que no dia 13 de dezembro de 2016, às 15:00 horas, na Casa dos Conselhos 
Municipal de Direitos e de Política Social, situada na Rua dos Pracinhas, nº 65 – Centro – Barra do 
Piraí, participem do Processo Eleitoral que definirá os membros que irão compor o próximo mandato 
deste Conselho, para o biênio de 2016 à 2018, cujo cronograma segue anexo.

Barra do Piraí, 13 de setembro de 2016.

Ricardo Alexandre Coelho da Silva
Presidente – CMDCA/BP

CRONOGRAMA DAS ELEIÇÕES PARA O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BARRA DO PIRAÍ /2016- 2018



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

R E S O L U Ç Ã O Nº 009 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.

Aprova Prestação de Contas do Patrimônio do Fundo Municipal da Infância e do Adolescente de Barra do Piraí – FMIA.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião ordinária realizada no dia 13 de setembro de 2016 e no uso da competência 
que lhe confere a Lei Municipal nº 1944 de 06 de Setembro de 2011                      

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar, a Prestação de contas do Patrimônio do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de Barra do Piraí/RJ - FMIA, de 01/01/2016 a 09/06/2016, nos termos apresentados pela 
gestora do FMIA.

Artigo Segundo – Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura e será publicada no Órgão Oficial de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 13 de setembro de 2016.

Ricardo Alexandre Coelho da Silva
Presidente do CMDCA

R E S O L U Ç Ã O Nº 010 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.

Aprova Prestação de Contas do Almoxarifado do Fundo Municipal da Infância e do Adolescente de Barra do Piraí – FMIA.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião ordinária realizada no dia 13 de setembro de 2016 e no uso da competência 
que lhe confere a Lei Municipal nº 1944 de 06 de Setembro de 2011                      

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar, a Prestação de contas do Almoxarifado do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de Barra do Piraí/RJ - FMIA, de 01/01/2016 a 09/06/2016, nos termos apresentados pela 
gestora do FMIA.

Artigo Segundo – Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura e será publicada no Órgão Oficial de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 13 de setembro de 2016.

Ricardo Alexandre Coelho da Silva
Presidente do CMDCA 

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N° 29/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO 
DO PROCESSO N°291/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A 
EMPRESA VENÂNCIO PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

OBJETO:  .

PRAZO-12 (DOZE) MESES

 LEGALIDADE – PROCESSO Nº 291/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 17/2016, LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

 RECURSOS – 

30.04.3.039.3.3.90.32.00.00.0024
30.04.3.039.3.3.90.32.00.00.0000
30.04.2.961.3.3.90.32.00.00.0000
30.04.3.053.3.3.90.32.00.00.0000

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 22 DE JULHO DE 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

13

SAÚDE



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

14

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N° 39/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°30/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°942/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA MWV WEB SITE COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ELETRÔNICOS LTDA – ME.

OBJETO -  , para atender as Unidades Básicas, ESF, CAPS e demais Departamentos da Secretaria 
de Saúde.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

 LEGALIDADE – PROCESSO Nº 942/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 30/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS –
30.04.2.961.3.3.90.30.99.00.00.0000
30.04.2.961.4.4.90.52.99.00.00.0000
30.04.2.292.3.3.90.30.99.00.00.0022
30.04.2.961.4.4.90.52.99.00.00.0022
30.04.3.029.3.3.90.30.99.00.00.0022
30.04.3.029.4.4.90.52.99.00.00.0022
30.04.3.031.3.3.90.30.99.00.00.0000
30.04.3.031.4.4.90.52.99.00.00.0000
30.04.3.042.3.3.90.30.99.00.00.0000
30.04.3.042.3.3.90.30.99.00.00.0023
30.04.3.042.4.4.90.52.99.00.00.0000
30.04.3.042.4.4.90.52.99.00.00.0023
30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.00.0021
30.04.3.045.4.4.90.52.99.00.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

Barra do Piraí-RJ, 22 de julho de 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N° 48/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°38/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°1906/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA DISK MED PADUA DISTR. DE MEDICAMENTOS LTDA.

OBJETO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO A FARMÁCIA MUNICIPAL, conforme descrito nos Anexos 
deste Edital.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

 LEGALIDADE – PROCESSO Nº 1906/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 38/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS –
30.04.3.031.3.3.90.30.99.00.00.0000
30.04.3.039.3.3.90.32.00.00.0000
30.04.2.961.3.3.90.32.00.00.0000

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

Barra do Piraí-RJ, 16 de agosto de 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - CONTRATO Nº30/2016 ORIGINADO DO PROCESSO 3561/2015, PREGÃO 
ELETRONICO Nº26/2016, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA FABIANA ALVES FIGUEIREDO – EIRELI - EPP.

OBJETO – PREGÃO ELETRONICO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE (equipamento médico) PARA ESTABELECIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 3561/2015, PREGÃO ELETRONICO Nº 26/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 
  
 30.04.1.380.4.4.90.52.99.00.0000
 30.04.1.380.4.4.90.52.99.00.0026

PRAZO – 12 MESES.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ASSINATURA- 04/08/2016

BARRA DO PIRAÍ, 04 DE AGOSTO DE 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - CONTRATO Nº39/2016 ORIGINADO DO PROCESSO 3561/2015, PREGÃO 
ELETRONICO Nº26/2016, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA R.A.M. MARQUES LTDA – EEP.

OBJETO – PREGÃO ELETRONICO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE (equipamento médico) PARA ESTABELECIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 3561/2015, PREGÃO ELETRONICO Nº 26/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 
  
 30.04.1.380.4.4.90.52.99.00.0000
 30.04.1.380.4.4.90.52.99.00.0026

PRAZO – 12 MESES.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ASSINATURA- 12/08/2016

 BARRA DO PIRAÍ, 12 DE AGOSTO DE 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

RH

15



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

16



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

17



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

18



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

19



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

20



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

21



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

22



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

23



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE BARRA DO PIRAÍ

COMBARRA

RESOLUÇÃO Nº 02 DE 06 DE JULHO DE 2016

O CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE BARRA DO PIRAÍ - COMBARRA, no uso da sua competência prevista no artigo 62, Inciso II da Lei Complementar nº 001 de 11 de outubro de 2006, em sessão 
realizada no dia 09 de maio de 2016.
RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o zoneamento de uma área de 15.000,00m², com a finalidade de implantação de Estação de Transferência de Resíduos Sólidos, situada na estrada que liga a Rodovia Governador Raimundo 
Padilha à Estrada Manoel Coutinho de Carvalho, que hoje é uma ZPA (Zona de Proteção Ambiental),   para uma ZOC (Zona de Ocupação Controlada) ressalvando que a população do Bairro cantão deverá 
ser ouvida, através de Audiência Pública, sobre a implantação da Estação de Transferência.

Art. 2º - A presente resolução deverá ser submetida à apreciação da Câmara Municipal, para aprovação. 

MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA
Presidente - COMBARRA

OBRAS

24



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

25

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO, LEGISLAÇÃO E 
NORMAS

DELIBERAÇÃO CME Nº 03 / 2016
De 22 de agosto de  2016.

FIXA NORMAS PARA AS MATRÍCULAS DOS ALUNOS NO 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE BARRA DO PIRAÍ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições e com fundamento nos artigos 23, § 1º e 24, II da Lei 
Federal nº 9.394/96, Parecer CNE/CEB nº 24/2004 e de acordo 
com a Deliberação CME nº 01/99 e considerando:

·O artigo 6º da Lei Municipal nº 2483/2014;
·O Parecer CNE/CEB nº 08/2015 e a Resolução CNE/CEB nº 
03/2016;
·A Deliberação CME nº 01/2012.

DELIBERA:

TÍTULO I
DAS MODALIDADES DE MATRÍCULA

CAPÍTULO I
DA MATRÍCULA INICIAL E DAS MATRÍCULAS RENOVADAS

Art. 1º - Para fins desta Deliberação, matrícula é o ato formal que 
vincula o educando às Instituições Educacionais do Sistema 
Municipal de Ensino sob a condição de aluno.

Art. 2º - As modalidades de matrícula são:

I. inicial;
II. renovada;
III. por transferência.

Art. 3º - Matrícula inicial é a que se dá em qualquer série, ciclo, 
etapa ou em outra forma de organização adotada na Educação 
Básica, desde que se trate da primeira matrícula na vida escolar 
do indivíduo.

Parágrafo Único: Constitui, também matrícula inicial, aquela 
prevista no artigo 24,II, “c” da Lei Federal nº 9394/96, 
regulamentada pelo artigo 79 da Deliberação CME nº 01/99.

Art. 4º - Matrícula renovada é a que se dá em qualquer série. ciclo, 
etapa ou em outra forma de organização adotada na Educação 
Básica, caracterizando-se uma, ou mais, das seguintes 
situações:

I.quando o aluno vem de cursar, no mesmo estabelecimento de 
ensino, período letivo imediatamente anterior, qualquer que 
tenha sido o resultado final por ele obtido;

II.quando concluído pelo aluno, com êxito, processo de 
aceleração de estudos no próprio estabelecimento de ensino, na 
forma do Regimento Escolar e da Proposta Pedagógica;

III.quando concluído, pelo estabelecimento de ensino, processo 
avaliatório específico que recomende o avanço em série(s), 
etapa(s), ou em outra forma de organização adotada;

IV.quando o indivíduo retoma os estudos no mesmo 
estabelecimento, após interrupção.

Art. 5º - A matrícula por transferência ocorre quando o aluno 
apresenta à Instituição de Ensino de destino, o Histórico Escolar 
emitido pelo Estabelecimento de Ensino de origem, em que este 
informa todos os dados pertinentes à vida escolar do mesmo, até 
a data da emissão do documento.

§ 1º - O Histórico Escolar de que se trata este artigo não pode ser 
exigido para matrícula inicial no Ensino Fundamental.

§ 2º - Os registros referentes ao aproveitamento e à assiduidade 

do aluno, até a época da transferência, são atribuições exclusivas 
do estabelecimento de origem, devendo ser transposto para a 
documentação escolar do aluno no estabelecimento de destino, 
sem modificações.

§ 3º - Em caso de dúvida quanto à interpretação dos documentos, 
o estabelecimento de destino deverá solicitar ao de origem, antes 
de efetivar a matrícula, os elementos indispensáveis ao seu 
julgamento.

§ 4º - A matrícula por transferência pode ser feita:

I.por classificação, quando a Instituição de Ensino de destino 
procede à matrícula do aluno na série, ciclo, etapa ou em outra 
forma de organização adotada, de acordo com a indicação do 
estabelecimento de ensino de origem, constante do Histórico 
Escolar;

II.por reclassificação, por iniciativa da instituição de ensino de 
destino, com anuência dos responsáveis – ou do próprio aluno, se 
maior de idade, de acordo com as normas curriculares gerais, 
compatibilizando a realidade pedagógica das instituições de 
ensino de origem e de destino, de maneira a posicionar 
adequadamente o aluno.

Art. 6º - Na Educação Infantil, a matrícula será feita:

I.em Creche ou entidade equivalente, em se tratando de crianças 
com até 3 anos completos ou a completar até 31 de março.

II.em Pré-Escola, em se tratando de crianças de 4 e 5 anos de 
idade completos ou a completar até 31 de março.

Art. 7º - No Ensino Fundamental, com duração de 9 (nove) anos, a 
matrícula será feita a partir de 6 anos completos ou a completar até 
31 de março, em que ocorrer a matrícula, ou excepcionalmente por 
classificação ou reclassificação para os que não se encaixem 
nesta faixa etária, mediante avaliação criteriosa aplicada pela 
Instituição.

Art. 8º - Na Educação de Jovens e Adultos, a matrícula será feita a 
partir de 15 anos completos para o Ensino Fundamental.

Art. 9º - São necessários os seguintes documentos para a 
matrícula nas Unidades de Ensino:

I. Requerimento solicitando a matrícula;
II. Certidão de Nascimento;
III. Histórico Escolar, em se tratando de aluno oriundo de outro 
Estabelecimento de Ensino;
IV. 2 retratos 3x4;
V. Comprovação de vacinação para os alunos da Educação 
Infantil;
VI. Carteira de Identidade para os maiores de 16 (dezesseis) anos;
VII. Título de Eleitor e Certificado de Serviço Militar para os 
maiores de 18 (dezoito) anos;
VIII. Tipo sanguíneo;
IX.  Atestado de saúde para a prática da Educação Física;
X. Outros documentos que possam ser exigidos pelo Regimento 
Escolar do Estabelecimento de Ensino.

§ 1º - Os documentos a que se referem os incisos II e III deverão 
ser apresentados no ato da matrícula.

§ 2º - Os documentos a que se referem os demais incisos poderão 
ser apresentados no decorrer dos três meses seguintes ao ato da 
matrícula.

§ 3º - Em se tratando de aluno estrangeiro será exigida a 
apresentação do registro no Ministério da Justiça.

§ 4º - Ao aceitar a matrícula de aluno procedente do estrangeiro, a 
Unidade Escolar fará promover pelo responsável do aluno a 
regularização dos documentos deste, conforme legislação em 
vigor.

§ 5º - A Unidade Escolar de origem enviará ao Ministério da Justiça 
os dados de identificação do aluno estrangeiro bem como 

comunicação da suspensão ou cancelamento de matrícula e 
conclusão do respectivo curso.

§ 6º - Admite-se a classificação e a reclassificação de alunos 
quando se tratar de transferência entre Estabelecimentos 
situados no país ou no exterior, condicionada à avaliações 
escritas de conhecimentos múltiplos, representando cada um, as 
áreas básicas do conhecimento, realizadas no máximo até 30 
(trinta) dias após a matrícula, arquivadas na sua pasta e 
registradas na Ficha de Matrícula e Histórico Escolar.

§ 7º- Na classificação, além daquelas por transferências, admite-
se também aquelas por promoção ou independentemente de 
escolarização anterior, observada a correlação de idade, quando 
for o caso.

§ 8º - O responsável pelo aluno ou este se maior, deverá declarar 
por escrito e sob as penas da lei, a inexistência ou a 
impossibilidade justificada de comprovar a vida escolar anterior 
do aluno, constituindo também motivos para tal admissão, além 
de outros a critério da escola:

I.Problemas de deficiência ou de doença prolongada impeditiva 
de frequência escolar regular, comprovadas por laudos médicos;
II.Conhecimentos e experiências adquiridas anteriormente, 
devidamente comprovadas;
III.Encaminhamento judicial / cumprimento de medidas 
socioeducativas.

§ 9º - O processo de reclassificação será admitido também para 
aqueles alunos que estejam regularmente matriculados em uma 
Unidade Escolar e que tiverem sido reprovados por insuficiência 
de frequência e tenham demonstrado rendimento escolar 
superior ao mínimo previsto no Regimento Escolar para a 
promoção na série, ciclo ou etapa na qual se verificou a 
insuficiência de frequência, de acordo com o parágrafo 6°.

§ 10- O resultado de reclassificação do aluno deve constar 
obrigatoriamente em sua Ficha Individual e em seu Histórico 
Escolar.

Art. 10 - Em nenhuma hipótese será negada matrícula por motivo 
de etnia, cor, sexo, condição social, convicção política, crença 
religiosa, necessidades educacionais especiais e documentação 
incompleta.

Art. 11 - No ato da matrícula a escola deve apresentar 
diretamente aos interessados, documentos-síntese de sua 
Proposta Pedagógica e do seu Regimento Escolar.

CAPÍTULO II
DA MATRÍCULA EM REGIME DE PROGRESSÃO PARCIAL

Art. 12 - A matrícula com progressão parcial ou Dependência é 
aquela por meio da qual o aluno, não obtendo aprovação final em 
até duas (2) disciplinas, em regime seriado, poderá cursá-las 
subsequente e concomitantemente às séries/anos seguintes.

§ 1º - A matrícula com progressão parcial ou Dependência deverá 
estar prevista no Regimento Escolar da Instituição de Ensino, 
preservada sempre a sequência do currículo.

§ 2º - O insucesso na dependência de disciplina/componente de 
qualquer série ou ano não retém o aluno na última série/ano por 
ele cursada.

§ 3º - Os certificados de conclusão do Ensino Fundamental são 
emitidos somente após a aprovação do aluno em todas as 
dependências.

§ 4º - A progressão parcial (ou matrícula com Dependência) 
somente é admitida a partir de disciplinas cursadas no 6º ano, 
bem como seu planejamento deve integrar a Proposta 
Pedagógica e sua forma de execução deverá constar do 
Regimento Escolar, que fixará, também, o número máximo de 
dependências.

EDUCAÇÃO



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

26

Art. 13 - O estabelecimento de ensino que adotar o regime de 
progressão parcial ou Dependência, deverá estabelecer plano 
especial de estudos para a disciplina em Dependência, plano 
esse devidamente registrado em relatório que deverá integrar a 
pasta individual do aluno, observada a Legislação em vigor.

CAPÍTULO III
DA MATRÍCULA POR TRANSFERÊNCIA

Art. 14 - Transferência é a passagem de aluno, de um para outro 
estabelecimento de ensino, quer ambas as instituições estejam 
localizadas em território brasileiro, quer uma delas – seja a de 
origem, seja a de destino – esteja localizada no exterior.

§ 1º - Qualquer que seja a localização da escola de destino, não 
pode ser exigida declaração de vaga da instituição receptora, 
para a expedição dos documentos de transferência.

§ 2º - A matrícula resultante da transferência é competência 
exclusiva da Instituição Escolar receptora, prescindindo de co-
participação ou aval do Poder Público que, contudo, poderá – a 
qualquer momento, no exercício de sua competência 
supervisora, examinar e avaliar os procedimentos adotados, à luz 
da legislação educacional, questionando-os se necessário e 
encaminhando os procedimentos corretivos cabíveis.

§ 3º - Quando da transferência de aluno proveniente de escola 
localizada no território brasileiro, a matrícula na Instituição 
receptora poderá ser feita por classificação ou por 
reclassificação, conforme aponte a análise da documentação 
escolar do matriculado.

§ 4º - Quando da transferência de aluno proveniente de escola 
localizada fora do território brasileiro, a matrícula na instituição 
receptora poderá ser feita por reclassificação, resultante de 
processo de análise que:

I.terá como base as normas curriculares gerais;

II.acatará as disposições do respectivo Acordo Cultural, quando 
existente, em particular as concernentes à equivalência de 
estudos;

III.poderá incluir procedimentos de adaptação de estudos 
previstos no Regimento Escolar, tais como contratos de trabalho, 
créditos, cursos paralelos, aulas individuais e outros recursos 
também passíveis de utilização como parte do processo de 
matrículas de alunos oriundos de escolas situadas em território 
brasileiro, segundo as peculiaridades de cada caso e a garantia 
de exequibilidade em fase das demais atividades e do percentual, 
mínimo de 75% de frequência que exige do aluno.

§ 5º - Em se tratando de transferência de aluno oriundo de escola 
localizada no exterior, a matrícula poderá ser feita a qualquer 
altura do ano ou período letivo, desde que, relativamente ao ano 
ou período letivo a ser cursado de imediato, esteja garantida a 
possibilidade de cumprimento dos mínimos de carga horária, dias 
letivos e de frequência exigidos, respectivamente, no Artigo 24, I 
e IV da Lei Federal 9.394/96.

§ 6º - Para cumprimento dos mínimos de que se trata o § 5º deste 
artigo, os números apurados dentro do ano letivo em curso 
incluirão os pertinentes aos estudos realizados, no exterior 
durante aquele ano civil e os possíveis de serem realizados, na 
escola receptora, no tempo restante do seu ano letivo.

§ 7º - Em se tratando de aluno de nacionalidade estrangeira, 
deverá ser observada a legislação específica.

Art. 15 - A nenhuma escola, qualquer que seja a razão alegada,  
respeitadas as disposições legais que regem a matéria, é lícito 
negar transferência a qualquer de seus alunos para outro 
estabelecimento de ensino.

Parágrafo Único: Excetua-se do disposto neste artigo a situação 
de transferência nos 45 dias que antecedem o término do período 

escolar, hipótese em que caberá ao Diretor da escola analisar os 
motivos expostos pelo solicitante e decidir a respeito.

Art. 16 - No Sistema Municipal de Ensino as transferências do 
aluno de uma para outra Instituição Educacional dependerão da 
existência de vaga e ocorrerão, preferencialmente, nos períodos 
de férias e recesso.

Parágrafo Único: Em caso de inexistência de vaga na Unidade de 
Ensino pleiteada o aluno será encaminhado para outra Unidade 
mais próxima.

Art. 17- O Histórico Escolar é o documento oficial para a matrícula 
em outra Instituição Educacional, e deverá ser acompanhado pela 
Ficha Individual em caso de períodos parcialmente cursados.

§ 1º - A transferência far-se-á pela Base Nacional Comum do 
Currículo.

§ 2º - A divergência de currículo em relação a disciplinas 
complementares da Parte Diversificada, não constituirá 
impedimento para aceitação de matrícula por transferência.

§ 3º - Em relação à Educação Infantil, deverão constar no Histórico 
Escolar os dados exigidos no Artigo 3º da Deliberação CME nº 
01/2016.

Art. 18 - A circulação de estudos, entre níveis e modalidades de 
ensino, respectivas organizações e sistemas de avaliação, será 
sempre permitida, desde que efetuadas as necessárias 
adaptações.

Art. 19 - Ao se transferir, o aluno deve receber da Instituição de 
origem, para apresentação e arquivamento na Instituição de 
destino, o Histórico Escolar, contendo:

I.identificação completa do Estabelecimento de Ensino, em papel 
timbrado, onde conste sua identificação legal, além dos números 
de todos os atos autorizativos e datas de publicação em Boletim 
Municipal ou Impressa Oficial;

II.a identificação completa do aluno;

III.as séries, ciclos ou etapas cursadas no estabelecimento e em 
outros frequentados anteriormente, se for ocaso;

IV.os resultados de avaliação obtidas em cada séries, ciclos ou 
etapas concluídas e os resultados apurados no ano letivo, em 
curso, caso se trate de transferência no decorrer do ano letivo;

V.o significado dos símbolos porventura utilizados para exprimir 
resultados;

VI.o critério legal da avaliação utilizada e sua forma de registro;

VII.a carga horária total do ano letivo e o percentual de frequência 
do aluno até o momento da transferência;

VIII. assinatura do Diretor e do Secretário do Estabelecimento e, 
também os nomes por extenso, bem como seus respectivos 
registros.

§ 1º - No Histórico Escolar, quando concluída a série, ciclo ou 
etapa, consigna-se a situação final do aluno, como aprovado ou 
aprovado com dependência, de acordo com o Artigo 12 desta 
Deliberação, quando não há impedimento à continuidade dos 
estudos na série, como reprovado quando há impedimento à 
continuidade dos estudos.

§ 2º - O estabelecido neste Artigo é de observância compulsória, 
mesmo em se tratando de instituição de ensino que adote a 
sistemática de progressão continuada caso em que, pela 
inexistência de retenção, sempre será consignada a aprovação 
(aprovado).

Art. 20 - É vedado a qualquer Instituição Educacional receber 
como aprovado aluno que, segundo os critérios regimentais do 
estabelecimento de origem tenha sido reprovado, ressalvados 

casos de:

I.matrícula com dependência, quando estiver prevista no 
Regimento Escolar do Estabelecimento de destino;

II.inexistência em novo currículo, do conteúdo em que tenha sido 
reprovado no estabelecimento de origem desde que seja possível 
a adaptação ao novo currículo;

III.para efeito de adaptação, a recuperação de estudos de alunos 
transferidos poderá efetivar-se paralelamente ao curso regular do 
estabelecimento de destino, não necessitando ser concluída no 
mesmo ano letivo, e, nesse caso a avaliação será diferenciada, 
abrangendo os estudos alcançados pelo aluno.

Art. 21 - Excepcionalmente, quando a Instituição Educacional não 
puder fornecer ao interessado, de imediato, os documentos 
definitivos, fornecer-lhe-á uma declaração provisória, com 
validade de 30 dias, contendo os dados necessários para orientar 
o estabelecimento de destino na matrícula do aluno.

Art. 22 - Os casos de alunos em processo de transferência, cujas 
matrículas ainda não se tenham concretizado pela falta de 
apresentação da documentação, e após terem sido esgotados 
pela Instituição que o recebeu, todos os recursos legais, deverão 
ser encaminhados ao órgão próprio do Sistema para as devidas 
providências.

§ 1º - A instituição escolar de origem, desde que localizada em 
território brasileiro, é concedido o prazo improrrogável de 30 
(trinta) dias para expedir a documentação de transferência, a 
contar da data do requerimento feito pelo interessado ou seu 
responsável.

§ 2º - Caso se apure irregularidade na documentação do aluno 
transferido, após concretizada a matrícula na Instituição de 
destino, e não se apurado má fé e fraude do estudante ou de seu 
responsável, cabe à nova escola o ônus da regularização da vida 
escolar em questão, o que consistirá, sempre, de processo de 
avaliação do aluno, seguido de reclassificação para fins de 
regularização, sendo obrigatórios o registro e a comunicação ao 
órgão próprio do Sistema.

TÍTULO II
DAS ADAPTAÇÕES

Art. 23 - Adaptação de estudos é o conjunto de atividades 
didático-pedagógicas desenvolvidas, sem prejuízo das 
atividades previstas na Proposta Pedagógica da escola em que o 
aluno se matricule, para que este possa seguir o novo currículo.

§ 1º - A adaptação far-se-á pela base nacional comum.

§ 2º - A adaptação de estudos poderá ser realizada durante os 
períodos letivos ou entre eles, a critério da escola.

Art. 24 - Para efetivação do processo de adaptação, o setor 
responsável do estabelecimento de ensino deverá comparar o 
currículo, especificar as adaptações a que o aluno estará sujeito, 
elaborar a ata de resultados, arquivar na pasta do aluno e 
registrá-los no Histórico Escolar.

TÍTULO III
DAS MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS

CAPÍTULO I
DO DIREITO À MATRÍCULA

Art. 25 - Compreende-se por medidas socioeducativas as 
previstas no art. 112 do Estatuto da Criança e do Adolescente, 
que possuem como objetivos: 

I - a responsabilização do adolescente quanto às consequências 
lesivas do ato infracional, sempre que possível incentivando a 
sua reparação; 

II - a integração social do adolescente e a garantia de seus 
direitos individuais e sociais, por meio do cumprimento de seu 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 868 • 19 de Setembro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

27

Plano Individual de Atendimento (PIA); e 

III - a desaprovação da conduta infracional, efetivando as 
disposições da sentença como parâmetro máximo de privação de 
liberdade ou restrição de direitos, observados os limites previstos 
em lei.

Art. 26 - Os sistemas de ensino devem assegurar a matrícula de 
estudante em cumprimento de medidas socioeducativas sem a 
imposição de qualquer forma de embaraço, preconceito ou 
discriminação, pois se trata de direito fundamental, público e 
subjetivo. 

§ 1°-  A matrícula deve ser efetivada sempre que houver 
demanda e a qualquer tempo. 

§ 2°- A matrícula deve ser assegurada independentemente da 
apresentação de documento de identificação pessoal, podendo 
ser realizada mediante a autodeclaração ou declaração do 
responsável. 

§ 3°- Caso o estudante não disponha, no ato da matrícula, de 
boletim, histórico escolar, certificado, memorial ou qualquer outra 
documentação referente a sua trajetória escolar expedida por 
instituição de educação anterior, deverá ser realizada avaliação 
diagnóstica para definição da série ou ciclo, etapa e modalidade 
mais adequada ao seu nível de aprendizagem. 

§ 4°-  Para adolescentes e jovens já matriculados, logo após a 
definição da medida, deve ser feita articulação com a sua rede de 
ensino, com vistas à garantia da continuidade da escolarização 
em sua escola de origem ou escola de sua comunidade, sempre 
que não inviabilizado pela medida socioeducativa aplicada e 
respeitado o seu interesse.

§ 5°- Caso o estudante retorne a sua escola de origem, após 
cumprimento de internação provisória, a instituição de ensino 
deve viabilizar a recuperação do rendimento escolar, sem 
considerar as respectivas faltas no período. 

§ 6°- Os adolescentes e jovens em cumprimento de medidas de 
Prestação de Serviços à Comunidade (PSC), Liberdade Assistida 
(LA) ou semiliberdade devem ter suas matrículas integradas às 
demais turmas de estudantes, não sendo permitida a formação 
de turmas exclusivas. 

§ 7°-  Nos casos de falta de qualquer tipo de documentação, seja 
de identificação pessoal ou escolar, os órgãos competentes pela 
sua expedição devem ser acionados pelos pais ou responsáveis, 
conselhos tutelares ou operadores de órgãos de assistência 
social ou de justiça. 

§ 8°-  O sistema de ensino deve,  quando solicitado e a qualquer 
tempo, fornecer aos órgãos de assistência social e de justiça 
documentação relativa à trajetória escolar do estudante em 
cumprimento de medidas socioeducativas.
Art. 27 - Aos adolescentes e jovens egressos do sistema 
socioeducativo deve ser garantida a continuidade de seu 
atendimento educacional, mantido o acompanhamento de sua 
frequência e trajetória escolar pelas instituições responsáveis 
pela promoção de seus direitos educacionais. 

§ 1º-  Aos adolescentes e jovens que tenham perdido o vínculo 
com sua escola de origem deve ser proporcionado o regresso à 
mesma ou a outra escola de sua comunidade, desde que não 
implique em risco para si e sempre respeitado seu interesse. 

§ 2º-  Deve ser possibilitada a continuidade ou a reinserção e a 
permanência em programas educacionais específicos nos quais 
os adolescentes e jovens já estejam inseridos.

TÍTULO IV
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 28 - Quando ocorrer a situação de um aluno ser matriculado 
após iniciado o ano letivo, sem ter sido matriculado em outra 
escola anteriormente, no mesmo ano letivo, sua frequência será 

apurada tendo como referencial o total de dias letivos e de carga 
horária, a contar desde o início do ano letivo vigente, aplicando-se 
a ele, se necessário, o disposto no Art. 9° § 9º e 10 desta 
Deliberação.

Parágrafo Único: Aplica-se este direito aos alunos incluídos nos 
parágrafos 5º e 6º do Artigo 14 desta Deliberação.

Art. 29 – As crianças, adolescentes, jovens e adultos em situação 
de itinerância deverão ter  garantido o direito à matrícula em 
escola pública, gratuita, com qualidade social e que garanta  a 
liberdade de consciência e de crença, de acordo com as diretrizes 
definidas na Deliberação CME nº 01/2012. 

Parágrafo único: São considerados crianças, adolescentes, 
jovens e adultos em situação de  itinerância aquelas pertencentes 
a grupos sociais que vivem em tal condição por motivos  culturais, 
políticos, econômicos, de saúde, tais como ciganos, indígenas, 
povos nômades   trabalhadores  itinerantes, acampados, 
circenses, artistas  e/ou trabalhadores  de parques de  diversão, 
de teatro mambembe, dentre outros.

Art. 30- Para os fins previstos nesta Deliberação não será admitida 
a figura do aluno ouvinte.

Art. 31 - Os casos omissos serão decididos pela equipe de 
Inspeção Escolar da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 32 - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
especialmente a Deliberação CME nº 02/2004 de 21/11/2004.

Barra do Piraí, 22 de agosto de 2016.

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO, LEGISLAÇÃO E NORMAS:  
1-Alessandra de Souza
2-Aline de Aguiar Melo
3-Aline Maria da Silva Machado
4-Celma Regina Dias dos Santos Guedes
5-Francisco José Lacerda Gonzaga - Relator

CONCLUSÃO DA COMISSÃO:
A Comissão de Planejamento, Legislação e Normas acompanha o 
voto do Relator.

CONCLUSÃO DA PLENÁRIA:
 A presente Deliberação foi aprovada em 05 de setembro de 2016.

Sala das Sessões, Barra do Piraí, 05 de setembro de 2016.

SANDRA MARIA DE MELO BERTAGNONI
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EMENDA MODIFICATIVA Nº 01/2016 A LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EMENTA: “MODIFICA A REDAÇÃO DO §1º DO INCISO XXI DO 
ARTIGO 14 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
                      
A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ aprova e a   Mesa 
Diretora promulga a seguinte Emenda:
  
Art. 1º - O § 1º do inciso XXI da Lei Orgânica deste Município, que 
tem a seguinte redação:
§ 1º - É fixado em trinta dias, o prazo para que os responsáveis 
pelos órgãos da administração direta e indireta do Município  
prestem as informações e encaminhem os documentos 
requisitados pela Câmara Municipal na forma desta Lei Orgânica.

Passa a ter redação que se segue:

§ 1º  - É fixado em trinta dias, prorrogável por igual período, desde 
que solicitado e devidamente justificado, o prazo para que os 
responsáveis pelos órgãos da administração direta e indireta do 
Município prestem as informações e encaminhem os documentos 
requisitados pela Câmara Municipal na forma desta Lei Orgânica.

GABINETE DO PRESIDENTE, 05 DE SETEMBRO DE 2016.
(Aprovado em reunião Plenária de 30/8/2015)

JOEL DE FREITAS TINOCO-PRESIDENTE

PEDRO FERNANDO DE SOUZA ALVES-1º SECRETÁRIO

FRANCISCO JOSÉ BARBOSA LEITE – 2º SECRETÁRIO

Emenda Modificativa nº 01/2006
a Lei Orgânica do Município de Barra do Piraí

PRORROGAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

INSTRUMENTO: CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ E 
W.A.M. INTERCOM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO 
ELETRONICOS LTDA

OBJETO: Prorrogação de Contratação firmado em 01/07/2014 
para prestação de serviços de manutenção do PAX desta 
Câmara, de acordo com a clausula 6.3 da Carta Convite 
002/2014.

PROGRAMA DE TRABALHO: 01.122.0015.2.052

DOTAÇÃO: 3.3.90.39

PROCESSO Nº 232/2014

PRAZO: 12 MESES

ASSINATURA: 01 DE JULHO DE 2016.

GABINETE DO PRESIDENTE,  02 DE JULHO DE 2016.

JOEL DE FREITAS TINOCO
Presidente

CÂMARA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27

